Quantification of oil shale industry ash flows – their chemical and mineralogical composition

Mari-Liis Ummik*, Kadriann Tamm, Oliver Järvik, Dmitri Nešumajev, Kati Roosalu, Tõnu Pihu, Alar Konist

Department of Energy Technology, Tallinn University of Technology, Ehitajate tee 5, 19086 Tallinn, Estonia

Received 16 December 2024, accepted 9 April 2025, available online 11 April 2025

Abstract. The global demand for resources is escalating in today's rapidly evolving world. As traditional raw materials become scarcer and more expensive, alternative sources have to be found. One such emerging resource is oil shale ash. This article provides a comprehensive overview of the various fractions of oil shale ash generated in the oil shale industry in Estonia. The ash results from the direct combustion of oil shale with pulverised combustion (PC) and circulating fluidised bed combustion (CFBC) technologies, as well as from shale oil production processes. It offers detailed information about the proportions of ash derived from different technological processes and a thorough analysis of their mineralogical and chemical compositions, trace element content, and leaching characteristics. By examining these diverse characteristics, the study enhances understanding of the ash's potential implications and applications.

Keywords: oil shale ash, ash characterisation, material recovery, leaching.

1. Introduction

The United Nations Environment Programme's Global Resources Outlook reported that in 2019, the global economy consumed a total of 105.7 billion tonnes of materials [1]. Of this, roughly 91% was sourced through direct harvesting and extraction, while only 9% came from recycled and recovered resources. Global demand for natural resources is steadily rising, with projections indicating a 60% increase in resource consumption by 2060 compared to 2020 levels. This rise follows a more than threefold growth in material use over the past 50 years.

The world energy sector has a substantial demand for global resources, consuming around 500 EJ of fossil fuels annually from coal, oil, and natural

^{*} Corresponding author, mariliis.ummik@taltech.ee

^{© 2025} Authors. This is an Open Access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution 4.0 International License CC BY 4.0 (http://creativecommons. org/licenses/by/4.0).

gas, with biomass contributing an additional 60 EJ, primarily for heat and power [2]. While these fuels require large resource inputs, their combustion produces significant amounts of ash that can be repurposed. This ash, which comes from a range of sources, including biomass, municipal waste, coal, lignite, and oil shale, is increasingly recognised as a valuable secondary raw material. It can be used in construction materials or as a source for extracting valuable elements, reducing the need for virgin materials [3–13]. This approach helps mitigate waste and promotes a circular economy by transforming by-products into sustainable resources.

Oil shale is a type of sedimentary rock that contains a mixture of organic and inorganic matter. The organic matter of Estonian oil shale, known as kukersite, has a high hydrogen and oxygen content, low nitrogen content, and significant amounts of organic sulphur and chlorine [14, 15]. Estonia possesses substantial oil shale resources, estimated at 6.3 billion tonnes, which includes 2 billion tonnes deemed economically viable for mining. This positions Estonia among the top ten countries with the largest oil shale reserve [16]. Oil shale is used to produce energy and shale oil. Historically, Estonia was the only country operating oil shale fired power plants to supply most of its electricity, with excess power exported to neighbouring countries. However, the share of oil shale in electricity production has decreased in recent years [14]. In 2016, oil shale accounted for 80% of Estonia's electricity production; by 2023, this share had decreased to 35%, generating 7.1 TJ, as the country increased its reliance on renewable energy sources [17].

Estonia's oil shale industry (power plants and shale oil production plants) generates around 5 million tonnes of oil shale ash annually, classified in waste statistics [18] as fly ash and bottom ash. However, this classification simplifies a more complex reality. The ash can be divided into distinct fractions depending on the technology used and the specific collection points, with each fraction exhibiting unique characteristics.

In Estonia, oil shale fired power plants employ two combustion technologies: pulverised combustion (PC) and circulating fluidised bed combustion (CFBC). PC technology is used at Eesti Power Plant (Eesti PP), where the TP-101 high-pressure boilers are equipped with sulphur-capturing units. CFBC technology is employed in unit 8 of Eesti PP, unit 11 of Balti Power Plant (Balti PP), and Auvere Power Plant (Auvere PP).

In addition to power plants, Estonia also has oil shale thermal processing plants for shale oil production. There are two methods for shale oil production: gaseous heat carrier (GHC) and solid heat carrier (SHC). Utilising the SHC method, the semi-coke is combusted in a lift pipe combustor (also known as an aero-fountain combustor) or a CFB furnace, producing oil shale ash. In contrast, with the GHC method, the semi-coke is deposited in landfills [19]. Conventional SHC oil shale retorting technologies use lift pipe combustors (Enefit140 and Petroter), while Enefit280 employs CFBC technology.

Over the past two decades, there have been notable changes in the oil shale industry. Significant developments include the restructuring of power generation facilities, which involved the partial decommissioning of older PC units and the retrofitting some with new CFB boilers (at Balti PP and Eesti PP units 11 and 8, respectively, in 2004–2005). A new 305 MW_{el} power unit at Auvere PP was commissioned in 2016. Some older PC units (units 3, 4, 5, and 6 at Eesti PP) were upgraded with desulphurisation (deSOx) and denitrification (deNOx) technologies between 2010 and 2012 to comply with emissions regulations [20]. Additionally, there has been a shift from using oil shale for power generation to producing shale oil, with new shale oil production plants constructed between 2009 and 2015. Furthermore, one plant is currently under construction and is planned to be operational in 2025. A summary of the current state of oil shale utilisation in power generation and shale oil production is provided in Table 1.

| Plant | Туре | Fuel | Rated capacity (gross), MW _{el} | Commissioning | |
|------------------------------|----------------------------------|---|---|-------------------------------------|--|
| Power plants | | | | | |
| Balti PP unit 11 | 2 CFB boilers per single turbine | Oil shale, up to 50% biomass | 215 MW _{el} | Turbine 1970s, boilers 2005 | |
| Eesti PP unit 8 | 2 CFB boilers per single turbine | Oil shale, up to 50% retort gas (in one boiler) | 215 MW _{el} | Turbine 1970s, boilers 2005 | |
| Auvere PP | 1 CFB – 1 turbine | Oil shale, retort gas, up to 50% biomass | 305 MW _{el} | 2016–2018 | |
| Eesti PP units 3, 4, 5, 6 | 2 PC boilers per 1 turbine | Oil shale, retort gas | 185–195 MW _{el} | 1970s, deSOx 2010–2012, deNOx | |
| Eesti PP units 1, 2, 7 | 2 PC boilers per 1 turbine | Oil shale | 185–195 MW _{el} | Decommissioned 2020 | |
| Shale oil production | plants | | | | |
| Enefit140 | SHC | Oil shale | | 1980 | |
| Enefit280 | SHC + CFBC | Oil shale | | 2012 | |
| Petroter I | SHC | Oil shale | | 2009 | |
| Petroter II | SHC | Oil shale | | 2014 | |
| Petroter III | SHC | Oil shale | | 2015 | |

Table 1. Overview of the primary oil shale utilising plants (adapted from [20])

The oil shale is pre-treated to ensure that its particle size remains within the specifications required by the combustion technology. PC technology needs pulverised oil shale with an average grain size of less than 0.01 mm. CFBC boilers use oil shale with an average grain size of up to 25 mm, although for Auvere PP, the corresponding value is approximately 10 mm, and for the Enefit280 oil plant, less than 6 mm [21].

PC technology operates at high temperatures of 1350-1450 °C (up to 1500 °C), facilitating extensive decomposition of carbonate minerals and melting of clav minerals, which leads to the formation of secondary Ca-silicate and Ca-Al-silicate phases. Conversely, CFBC technology, with its optimum furnace temperature of about 800 °C, results in only partial decomposition of calcite (CaCO₂) and preservation of clay mineral phases, with the loss of physically and chemically bound water. As a result, the formation of new mineral phases is less likely compared to processes operating at higher temperatures. Consequently, PC ashes are enriched in free CaO and secondary Ca-silicate phases. It should be noted that the distinction between total CaO and free CaO in different ashes is affected by the presence of indissoluble minerals, as well as variations in carbonate content. In contrast, CFBC ashes contain a higher proportion of residual mineral phases and are characterised by higher sulphur concentrations, primarily in the form of anhydrite (CaSO₄). This sulphur concentration is due to the nearly complete desulphurisation of flue gas, facilitated by the prolonged contact between ash particles containing CaO/CaCO₂ and SO₂ in flue gas, the lower temperature in the combustion chamber, and the CFBC technology process system [22, 23]

Arro et al. [24] noted significant morphological differences between CFBC and PC ashes based on surface observations. The ash particles from CFB boilers have irregular shapes, with an insignificant presence of melted spherical particles. In contrast, PC ash predominantly consists of spherical, melted particles. This difference indicates that mineral decomposition and the formation of new minerals occur at a considerably higher rate in PC boilers, where furnace temperatures exceed 1400 °C, compared to CFB boilers, which operate at around 800 °C. Additionally, the specific surface area of CFBC ashes is up to ten times greater than that of PC ashes.

Ash can be collected from the boiler unit assemblies and flue gas cleaning equipment (Fig. 1). Ash that accumulates at the bottom of the furnace is referred to as bottom ash, while the ash transported by the gas flow from the boiler is known as fly ash. Fly ash consists of particles that gravitationally settle out of the gas stream.

Depending on the technology, the ash collection points are different. For example, in a PC unit, the ash discharge points include the bottom of the furnace, external heat exchanger, superheater, economiser, air preheater, cyclone, and fabric filter. In a CFBC unit, the fly ash is precipitated in the superheater, economiser, air preheater, and electrostatic precipitators (ESP). In addition to the ESPs, Auvere PP has an extra cleaning stage using fabric filters to achieve particulate matter concentrations below 10 mg/m³.



Fig. 1. Simplified scheme for possible ash collection points.

Over the years, the properties and characteristics of oil shale ash have been extensively investigated and documented [11–13, 22, 23, 25–29]. However, a comprehensive understanding of all oil shale ash fractions generated through different technologies is still lacking. As resource demand rises, maximising the efficiency of already excavated and processed materials becomes critical. Oil shale ash has considerable potential as a construction material or as a source for extracting various substances and elements. A detailed characterisation of each ash fraction is essential to fully harness this potential, enabling optimised utilisation of the material and minimising waste. Therefore, this article aims to provide a detailed overview of the properties of different types of ash from the Estonian oil shale industry, which are crucial for their effective utilisation and valorisation.

2. Materials and methods

Ash samples were collected from the operating power plants (Eesti PP, Auvere PP) and shale oil production installations (Enefit280 and Petroter). The samples were gathered over an extended period, allowing to account for potential variations in fuel composition and operational conditions. The values presented in this study represent the average composition of the fractions, providing a more representative assessment of the ash characteristics. The specific locations of ash collection are detailed in the following sections of the article.

The mineralogical composition was analysed in the Department of Geology at the University of Tartu laboratory using powder X-ray diffraction (XRD) on a Bruker D8 diffractometer equipped with SolX and super-speed LynxEye detectors. The chemical composition was determined in the laboratory of the Department of Energy Technology at Tallinn University of Technology using a Rigaku ZSX Primus II 4 kW wavelength dispersive X-ray fluorescence spectroscope (WD-XRF).

The determination of free CaO was conducted by first grinding and sieving the sample through a 100 μ m mesh sieve, except in the case of fly ash, which did not require grinding. The prepared sample was then slaked with boiling water to initiate the hydration process. To enhance the solubility of calcium hydroxide, a sugar solution was introduced. The resulting solution was subsequently titrated with standardised 0.1 M hydrochloric acid, utilising phenolphthalein as an indicator to determine the endpoint. The volume of acid consumed during titration was used to quantify the free CaO content in the sample.

The mineral CO_2 content in a sample was determined by measuring the total inorganic carbon (TIC) using a Vario MACRO elemental analyser. The TIC value was then used to calculate the carbonate-derived CO₂ content.

A composite fly ash sample was employed in the leaching tests rather than utilising individual ash fractions. This composite sample was created by mixing the various ash fractions obtained from each installation. The proportions used in this mixing process were determined based on each installation's specific ash balance. This approach ensured that the composite fly ash sample accurately represented the overall ash characteristics for each installation, facilitating a more comprehensive analysis of leaching behaviour.

Leaching tests were conducted in accordance with standard EVS-EN 12457-4 [30], maintaining a liquid-to-solid ratio of 10:1. Quantification of trace elements in both ash and eluates was conducted using inductively coupled plasma mass spectrometry (ICP-MS) with a Thermo iCAP Qc, following the standard test method ASTM D6357-21a [31]. The content of sulphates (SO₄²⁻ ions) and chloride (Cl⁻ ions) was determined using liquid ion chromatography (IC) with a Dionex ICS-1000, in accordance with the EVS-EN ISO 10304-1:2009 standard [32].

3. Results and discussion

3.1. Auvere Power Plant

Auvere PP, completed in 2015 with acceptance tests finalised in 2018, stands as the most modern oil shale power plant in Estonia. It has a gross capacity of 305 MW_{el} and operates as a monobloc system, where a single boiler supplies steam to the turbine [33, 34]. The primary fuel is oil shale with a calorific value of 7–11 MJ/kg and a grain size of up to 10 mm. Per Auvere PP's environmental permit [35], biomass and retort gas are also co-combusted with oil shale.

Acceptance tests indicate that the net efficiency of the unit at nominal capacity and under steady-state conditions, with oil shale at a calorific value of 8.3 MJ/kg, exceeds 40%, while the boiler's efficiency surpasses 90%. The boiler operates at a temperature of around 850 °C, which significantly





influences the decomposition behaviour of the carbonate minerals in the oil shale's mineral part. The plant layout and the main ash generation points are illustrated in Figure 2.

The annual amount of ash generated depends on the plant's capacity, plant availability, and the fuels used, and is a direct result of consumption and the open electricity market. The estimated average ash flow is 1.4 to 1.5 million tonnes per year, of which approximately 30% is estimated to be bottom ash and 70% fly ash. The ash balance of Auvere PP has not been determined experimentally. Thus, the amount of bottom ash was determined by the thermal mass balance of the bottom ash coolers. The rest of the relative ash balance of Auvere PP (Fig. 3) is based on Balti PP CFBC unit that was determined experimentally [36]. The largest share of fly ash (collection points 2 to 10) is separated from the first field of the ESP (about 50% of the total ash flow). The remaining part of the total ash flow is less than 20%, and it is estimated that most of it comes from the superheater-economiser cyclone ash (approx. 9%) and the second field of the ESP (approx. 7%). The ash fraction in flue gas (ash particles leaving the stack) is very low, and the maximum concentration allowed under the current industrial emissions legislation [37] is 10 mg/Nm³.

The chemical composition of the ash precipitated at different points along the boiler's gas passage varies significantly. Samples from Auvere PP reveal distinct differences among ash fractions: bottom ash shows notably higher Ca and lower Si content compared to other fractions (Table 2). These observations align with findings from Ots [21] regarding CFBC ashes. However, while Ots noted that free CaO content is typically highest in the bottom ash and lowest in



Fig. 3. Ash balance of Auvere Power Plant. Abbreviations: BA – bottom ash, SH – superheater ash, ECO – economiser ash, APH – air preheater ash, ESP – electrostatic precipitator ash, FF – fabric filter ash, FG – ash in flue gas.

the finest fractions, Auvere PP's ash exhibits a slightly different pattern. Due to the finer fuel (<10 mm), combustion is more complete and uniform, leading to finer fly ash particles, which could result in the higher free CaO content in the ash collected from the final stages of the flue gas cleaning system.

| | BA | SH + ECO | APH | ESP1 | ESP2 | ESP3 | ESP4 | ESP5 | FF |
|--------------------------------|------|----------|------|------|------|------|------|------|------|
| SiO ₂ | 8.9 | 31.1 | 26.6 | 30.4 | 28.8 | 28.6 | 24.6 | 21.2 | 11.0 |
| Fe ₂ O ₃ | 2.4 | 3.6 | 3.3 | 3.7 | 3.6 | 3.7 | 3.4 | 2.9 | 8.4 |
| Al ₂ O ₃ | 1.4 | 6.9 | 5.7 | 6.5 | 6.5 | 6.9 | 6.1 | 5.1 | 2.1 |
| CaO | 52.2 | 36.8 | 39.7 | 37.0 | 39.6 | 37.6 | 41.9 | 46.0 | 47.1 |
| MgO | 5.6 | 5.3 | 5.7 | 4.7 | 5.0 | 4.7 | 4.5 | 4.3 | 2.1 |
| Na ₂ O | 0.05 | 0.2 | 0.2 | 0.2 | 0.2 | 0.2 | 0.2 | 0.2 | 0.3 |
| K ₂ O | 0.6 | 3.5 | 2.7 | 3.6 | 3.4 | 3.5 | 2.8 | 2.3 | 0.7 |
| SO _{3(total)} | 8.0 | 5.9 | 9.6 | 6.5 | 6.4 | 6.5 | 7.6 | 7.0 | 1.9 |
| Cl | 0.2 | 0.5 | 0.5 | 0.6 | 0.5 | 0.5 | 0.7 | 0.7 | 0.4 |
| CaO _{free} | 16.7 | 16.1 | 18.2 | 19.0 | 19.3 | 14.2 | 14.4 | 16.2 | 12.8 |
| CO ₂ | 22.3 | 7.2 | 6.8 | 5.4 | 5.2 | 6.1 | 6.4 | 5.7 | 9.6 |
| TIC | 6.1 | 4.7 | 2.0 | 1.5 | 1.4 | 1.7 | 1.7 | 1.6 | 2.6 |

Table 2. Chemical composition of the ashes from Auvere Power Plant, wt%

Abbreviations: BA – bottom ash, SH – superheater ash, ECO – economiser ash, APH – air preheater ash, ESP – electrostatic precipitator ash, FF – fabric filter ash.

The mineral composition supports the findings of different authors on CFBC ashes [21-23, 36], showing that calcite makes up more than 35% of the bottom ash, while in other fractions, it ranges from 9% up to 15% (Table 3). As reported by other authors [23, 24], the anhydrite content is generally high in all fractions, but slightly elevated in the bottom ash and APH ash. Longer residence time in the boiler and higher SO₂ concentrations allow better SO₂-CaO interaction, leading to higher anhydrite content compared to finer fly ash fractions. The compounds C_2S (Ca₂SiO₄) and C_4AF (Ca₂(Al,Fe³⁺)₂O₅), both standard components of Portland cement [38], are present in significant amounts, particularly in the ESP ash. In finer fly ash fractions, due to higher cooling rates and lower SO₂ contact, free CaO instead reacts with SiO₂, Al₂O₃, and Fe₂O₃, leading to C₂S and C₄AF formation rather than anhydrite. Along with the free CaO content, these compounds impart binding properties to the ash, as demonstrated in studies by Uibu et al. [13] and Arro et al. [24]. The portlandite (Ca(OH)₂) content is the highest in the ash fractions from the last collection points (collection points 8 and 9, Fig. 2), likely due to the lower temperatures and higher humidity in these sections.

| | BA | SH + ECO | APH | ESP1 | ESP2 | ESP3 | ESP4 | ESP5 | FF |
|---|------|-------------|------|------|------|------|------|------|-------------------------|
| Quartz SiO_2 | 3.6 | 14.3 | 12.5 | 12.7 | 10.8 | 10.6 | 6.6 | 5.3 | 3.1 |
| Adularia KAlSi ₃ O ₈ | 2.2 | 18.3 | 13.3 | 17.3 | 15.9 | 15.7 | 11.9 | 10.9 | 8.6 |
| Muscovite KAl ₂ (AlSi ₃ O ₁₀)(F,OH) ₂ | 2.1 | 4.6 | 3.3 | 5.2 | 5.1 | 3.7 | 3.1 | 3.9 | 2.4 |
| Calcite CaCO ₃ | 35.0 | 15.4 | 12.5 | 10.0 | 10.8 | 17.7 | 18.1 | 9.5 | 9.6 |
| Dolomite CaMg(CO ₃) ₂ | 5.1 | n.d* | 0.5 | n.d | n.d | n.d | n.d | n.d | n.d |
| Lime CaO | 18.4 | 16.0 | 19.2 | 19.4 | 20.3 | 9.8 | 10.1 | 9.1 | <loq**< td=""></loq**<> |
| Portlandite Ca(OH) ₂ | 2.0 | 0.9 | 1.3 | 1.0 | 1.0 | 4.8 | 6.3 | 17.8 | 14.6 |
| Periclase MgO | 7.0 | 5.3 | 6.8 | 5.6 | 5.4 | 5.3 | 5.3 | 4.9 | 7.7 |
| Anhydrite CaSO ₄ | 10.1 | 6.3 | 10.0 | 6.9 | 6.7 | 7.0 | 8.2 | 7.6 | 7.3 |
| $\begin{array}{c} C_2S/C_4AF\\ Ca_2SiO_4/Ca_2(Al,Fe^{3+})_2O_5 \end{array}$ | 7.1 | 9.5 | 10.2 | 10.9 | 13.0 | 14.7 | 18.7 | 19.0 | 9.3 |
| Merwinite $Ca_3Mg(SiO_4)_2$ | 3.1 | 5.3 | 5.2 | 5.9 | 6.4 | 6.6 | 7.8 | 8.0 | 5.3 |
| Akermanite Ca ₂ MgSi ₂ O ₇ | 3.6 | 2.3 | 3.9 | 3.2 | 3.1 | 2.1 | 2.2 | 2.1 | 8.8 |
| Arcanite K ₂ SO ₄ | n.d | n.d | n.d | 0.4 | 0.3 | n.d | n.d | n.d | 3.4 |
| Sylvite KCl | 0.3 | n.d | n.d | n.d | 0.3 | 0.3 | 0.4 | 0.9 | 0.6 |
| Hematite Fe ₂ O ₃ | 0.6 | 1.5 | 1.1 | 1.3 | 1.0 | 1.2 | 1.0 | 0.7 | <loq< td=""></loq<> |

Table 3. Mineralogical composition of the ashes from Auvere Power Plant, wt% [39]

* n.d – not detected, ** LOQ – limit of quantification. Abbreviations: BA – bottom ash, SH – superheater ash, ECO – economiser ash, APH – air preheater ash, ESP – electrostatic precipitator ash, FF – fabric filter ash.

The concentration of trace elements in the ash reflects their presence in the oil shale [21], which itself contains low levels of trace elements. As a result, trace element concentrations in the oil sale ash are also low, typically below 100 mg/kg, with some exceptions such as manganese (Mn), zinc (Zn), strontium (Sr), and titanium (Ti). As described by other authors [21, 40], trace element concentrations tend to be higher in finer ash fractions. However, some anomalies are observed – arsenic (As), Mn, and Zn have slightly higher concentrations in the bottom ash (Table 4). Lees et al. [41] conducted a similar analysis of trace element concentrations various oil shale ash fractions, including samples from Auvere PP, and obtained comparable results. Their findings confirmed that trace element concentrations remained low and did not exceed the regulatory limits set for soil [42].

| | BA | SH + ECO | APH | ESP1 | ESP2 | ESP3 | ESP4 | ESP5 | FF |
|----|------|----------|------|------|------|------|------|------|------|
| Li | 6.6 | 23.4 | 18.3 | 26.2 | 24.5 | 25.4 | 19.7 | 16.8 | 11.2 |
| Be | 0.4 | 0.3 | 0.4 | 0.6 | 0.5 | 1.1 | 0.9 | 0.9 | 0.2 |
| Ti | 702 | 2843 | 2171 | 2947 | 2986 | 2959 | 2836 | 2692 | 2022 |
| V | 29.2 | 72.9 | 59.7 | 83.3 | 86.4 | 86.5 | 88.0 | 80.6 | 60.3 |
| Cr | 17.8 | 50.5 | 39.0 | 49.5 | 50.0 | 50.2 | 48.5 | 47.2 | 41.5 |
| Mn | 771 | 527 | 688 | 602 | 586 | 518 | 522 | 496 | 501 |
| Со | 4.0 | 6.8 | 5.8 | 7.1 | 6.9 | 7.5 | 7.1 | 6.6 | 5.7 |
| Ni | 18.9 | 32.0 | 27.5 | 33.4 | 32.0 | 35.6 | 32.5 | 30.5 | 27.1 |
| Cu | 3.9 | 9.2 | 7.6 | 9.9 | 9.7 | 10.1 | 9.7 | 9.1 | 10.1 |
| Zn | 235 | 151 | 171 | 173 | 145 | 158 | 126 | 117 | 116 |
| As | 53.4 | 22.2 | 39.9 | 27.5 | 28.2 | 31.2 | 37.0 | 35.8 | 43.8 |
| Se | 0.3 | 0.8 | 0.7 | 0.8 | 0.9 | 1.0 | 1.0 | 1.0 | 1.0 |
| Sr | 360 | 351 | 342 | 383 | 401 | 404 | 430 | 432 | 428 |
| Мо | 7.3 | 7.8 | 8.4 | 8.3 | 8.7 | 11.7 | 13.1 | 11.9 | 16.6 |
| Cd | 0.3 | 0.6 | 0.6 | 0.8 | 0.8 | 0.9 | 0.6 | 0.6 | 0.3 |
| Sb | 0.2 | 0.1 | 0.2 | 0.2 | 1.4 | 0.3 | 0.3 | 0.3 | 0.2 |
| Tl | 1.3 | 0.7 | 0.9 | 1.3 | 4.6 | 1.6 | 1.8 | 1.6 | 1.2 |
| Pb | 27.8 | 94.1 | 70.3 | 103 | 98.1 | 96.9 | 92.4 | 88.5 | 48.0 |

Table 4. Content of trace elements in the ashes from Auvere Power Plant, mg/kg [39]

Abbreviations: BA – bottom ash, SH – superheater ash, ECO – economiser ash, APH – air preheater ash, ESP – electrostatic precipitator ash, FF – fabric filter ash.

As Auvere PP is the most recently built, its ash has received less attention than that of other power plants. However, Uibu et al. [13] conducted a study that contained a composition of oil shale ash from Auvere PP's ESP fields 1–5 and the overall ash from the main silo. Their findings indicate a higher calcite concentration in the total ash than in the ESP ash, supporting the hypothesis of a higher calcite concentration in the bottom ash. Furthermore, their report indicates an amorphous phase of 30% for Auvere PP's ESP ash and 12% for the total ash, rendering direct comparisons challenging. It also shows that the quality and characteristics of ashes are variable. However, some similarities and tendencies can be observed.

3.2. Eesti Power Plant CFBC unit

The 215 MW_{el} double-unit at Eesti PP was commissioned in 2004. The power unit was built at Eesti PP to replace a PC unit and consists of a predecessor modernised steam turbine and two circulating steam turbines with CFBC technology. The switch from PC to CFBC technology was primarily driven by environmental objectives, as CFBC technology achieves significantly better results in flue gas management, notably with substantially lower sulphur dioxide (SO₂) emissions. The characteristics and properties of Eesti PP CFBC unit are discussed extensively by Hotta et al. [43]. The primary fuel for the CFBC boiler is oil shale with a particle fraction of up to 20 mm. The average calorific value of the oil shale used is 8.4 MJ/kg. However, oil shale can be used in both forms: with lower calorific values, starting from 7 MJ/kg, and higher calorific values between 11.5-12 MJ/kg. It is also possible to cocombust retort gas from shale oil production. Figure 4 illustrate the layout of the plant and the primary locations where ash is collected. In case the unit operates at nominal load and uses 100% oil shale with a calorific value of 8.3 MJ/kg as fuel, the estimated ash flow is around 1 million tonnes per year.

The boiler's ash balance shows the distribution of combustion ash streams between all ash removal points and the stack (Fig. 5). The ash balance for Eesti PP CFBC unit has not been experimentally determined. However, since the boiler at Eesti PP CFBC unit is identical to that of Balti PP, for which an experimental ash balance has been established [36], the relative ash balance



Fig. 4. Layout of Eesti Power Plant CFBC unit and ash collection points (adapted from [44]): bottom ash + INTREX (circulating ash) (1), superheater (2), economiser (3), air preheater (4), electrostatic precipitators – ESP1 (5), ESP2 (6), ESP3 (7), ESP4 (8), ash in flue gas (9).



Fig. 5. Ash balance of Eesti Power Plant CFBC unit. Abbreviations: BA – bottom ash, INTREX – circulating ash, SH – superheater ash, ECO – economiser ash, APH – air preheater ash, ESP – electrostatic precipitator ash, FG – ash in flue gas.

for Eesti PP CFBC unit is derived from Balti PP's data. The bottom ash from the boiler (which also contains circulating ash, the so-called INTREX ash) makes up about 37% of the total ash generated during combustion. Most of the fly ash is removed from the boiler by the ESP. The main part of the combustion ash is removed from the furnace. The share of the first field of the ESP in the ash fraction increases up to 49%. The amounts of fly ash leaving the stack are approximately 0.014% of the total combustion ash, which corresponds to a particle content in dry flue gases of about 20 mg/Nm³ at 6% O₂.

The ash from Eesti PP CFBC unit has a chemical composition similar to that of Auvere PP's ash. Bottom ash contains the highest Ca concentration, exceeding 54%, while other fractions show Ca levels between 31% and 37% (Table 5). Similar to Auvere PP, Si concentration is lowest in the bottom ash. In contrast to Auvere PP, the free CaO content is generally lower, ranging between 14% to 19%, with the lowest levels found in the ash from the final stage of the flue gas cleaning system. This distribution aligns closely with the findings of Ots [21].

The mineral composition of the different fractions of Eesti PP CFBC ash also varies significantly (Table 6), with the most notable differences being the content of calcite, quartz (SiO₂), and adularia (KAlSi₃O₈). The bottom ash and ash in flue gas contain almost 40% of calcite, while it ranges between 10% and 17% in the other fractions. The bottom ash also contains modest amounts of quartz and adularia, whereas the other fractions exhibit significantly higher

| | BA | SH | ECO | APH | ESP1 | ESP2 | ESP3 | ESP4 | FG |
|--------------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| SiO ₂ | 6.2 | 31.9 | 31.9 | 26.6 | 32.4 | 32.9 | 29.9 | 25.6 | 27.4 |
| Fe ₂ O ₃ | 2.7 | 4.1 | 4.1 | 3.8 | 4.3 | 4.3 | 4.6 | 4.6 | 4.7 |
| Al ₂ O ₃ | 2.1 | 9.6 | 9.9 | 8.3 | 10.3 | 10.6 | 10.3 | 9.4 | 9.1 |
| CaO | 54.5 | 31.5 | 32.3 | 37.3 | 32.5 | 32.0 | 32.7 | 34.4 | 34.2 |
| MgO | 4.4 | 5.7 | 6.0 | 7.1 | 5.6 | 5.8 | 6.4 | 6.7 | 7.1 |
| Na ₂ O | 0.03 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.2 | 0.2 | 0.1 | 0.7 | 0.1 |
| K ₂ O | 0.5 | 3.8 | 3.8 | 2.9 | 3.9 | 4.0 | 3.5 | 2.5 | 2.8 |
| SO _{3(total)} | 4.1 | 7.4 | 6.3 | 10.7 | 6.1 | 6.9 | 7.3 | 9.2 | 9.8 |
| Cl | 0.05 | 0.3 | 0.4 | 0.3 | 0.2 | 0.3 | 0.4 | 0.7 | 0.6 |
| CaO _{free} | 18.1 | 14.2 | 15.6 | 19.0 | 16.3 | 15.3 | 11.5 | 8.2 | n.a* |
| CO ₂ | 23.7 | 3.6 | 3.0 | 2.0 | 2.8 | 2.7 | 3.3 | 3.9 | 2.8 |
| TIC | 6.5 | 1.0 | 0.8 | 0.6 | 0.8 | 0.8 | 0.8 | 0.9 | 1.1 |

Table 5. Chemical composition of the ashes from Eesti Power Plant CFBC unit, wt%[39]

* n.a – not analysed. Abbreviations: BA – bottom ash, SH – superheater ash, ECO – economiser ash, APH – air preheater ash, ESP – electrostatic precipitator ash, FG – ash in flue gas.

concentrations of these minerals. The content of C_2S/C_4AF is slightly lower than in Auvere ash but remains notable, particularly with higher concentrations observed in the ESP ash. Similar to Auvere PP's ash, anhydrite preferably forms in the bottom ash, while C_2S/C_4AF are more prevalent in the finer fractions. The content of dolomite (CaMg(CO₃)₂) and sylvite (KCl) is similar to that of Auvere PP's ash, while there are no traces of arcanite (K₂SO₄). Though in modest concentrations, hematite (Fe₂O₃), which is not found in Auvere ash, is present in almost all fractions.

| | BA | ECO | APH | ESP1 | ESP2 | ESP3 | ESP4 | FG |
|---|---|-------|------|------|------|------|------|------|
| Quartz SiO ₂ | 5.9 | 17.0 | 15.1 | 15.5 | 18.8 | 16.5 | 12.8 | 8.5 |
| Adularia KAlSi $_{3}O_{8}$ | 4.3 | 17.1 | 11.8 | 15.1 | 16.6 | 16.9 | 15.4 | 6.4 |
| Muscovite $KAl_2(AlSi_3O_{10})(F,OH)_2$ | <loq*< td=""><td>1.5</td><td>5.9</td><td>5.7</td><td>6.5</td><td>6.1</td><td>6.1</td><td>4.1</td></loq*<> | 1.5 | 5.9 | 5.7 | 6.5 | 6.1 | 6.1 | 4.1 |
| Calcite CaCO ₃ | 35.9 | 11.7 | 10.3 | 12.7 | 12.4 | 11.7 | 11.5 | 38.8 |
| Dolomite CaMg(CO ₃) ₂ | 3.1 | n.d** | n.d | n.d | n.d | n.d | n.d | n.d |
| Lime CaO | 8.2 | 5.8 | 10.5 | 11.6 | 6.2 | 4.0 | 1.9 | 5.0 |
| Portlandite Ca(OH) ₂ | 7.7 | 8.9 | 8.5 | 1.7 | 4.5 | 3.4 | 2.7 | 4.4 |
| Periclase MgO | 4.7 | 4.9 | 5.4 | 3.2 | 3.4 | 3.3 | 3.7 | 3.7 |
| Anhydrite CaSO ₄ | 15.7 | 11.6 | 14.0 | 11.2 | 9.7 | 10.9 | 13.3 | 9.9 |
| $\begin{array}{c} C_2S/C_4AF\\ Ca_2SiO_4/Ca_2(Al_3Fe^{3+})_2O_5\end{array}$ | 6.5 | 8.9 | 8.6 | 13.8 | 9.3 | 12.1 | 15.8 | 5.8 |
| Merwinite $Ca_3Mg(SiO_4)_2$ | 2.2 | 1.7 | 2.1 | 2.2 | 2.3 | 2.9 | 3.4 | 1.9 |
| Akermanite $Ca_2MgSi_2O_7$ | 7.8 | 8.5 | 8.1 | 8.7 | 6.4 | 7.3 | 8.5 | 8.4 |
| Sylvite KCl | <loq< td=""><td>0.5</td><td>0.6</td><td>n.d</td><td>n.d</td><td>n.d</td><td>n.d</td><td>n.d</td></loq<> | 0.5 | 0.6 | n.d | n.d | n.d | n.d | n.d |
| Hematite Fe ₂ O ₃ | 1.7 | 2.0 | 2.8 | 4.3 | 3.9 | 4.8 | 5.3 | 3.0 |

Table 6. Mineralogical composition of the ashes from Eesti Power Plant CFBC unit, wt%

* LOQ – limit of quantification, ** n.d – not detected. Abbreviations: BA – bottom ash, ECO – economiser ash, APH – air preheater ash, ESP – electrostatic precipitator ash, FG – ash in flue gas.

The trace element content is generally similar between the ashes from Auvere PP and Eesti PP CFBC unit, with the exception of As, lead (Pb), and Zn, which are significantly lower in the ash from Eesti PP (Table 7). At Auvere PP, the concentrations of As, Mn, and Zn are higher in the bottom ash, whereas in Eesti PP CFBC unit, only Mn shows an elevated concentration in the bottom ash. Reinik et al. [40] investigated trace elements in Balti PP CFBC ash, finding a trace element composition similar to that in the current study, with notably higher Mn concentrations in the bottom ash.

Bityukova et al. [23] examined the composition of various ash fractions from the CFBC units of Balti PP and Eesti PP, and their findings largely align with the results of the current study. Notably, while dolomite was not identified in the bottom ash from Eesti PP CFBC unit, it was detected in the bottom ash

| | BA | ECO | APH | ESP1 | ESP2 | ESP3 | ESP4 |
|----|---|---|---|---|---|---|---------------------|
| Li | 1.8 | 40.3 | 30.2 | 38.8 | 29.7 | 37.7 | 29.4 |
| Ве | <loq*< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq*<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<> | <loq< td=""></loq<> |
| Ti | 885 | 4206 | 3190 | 4280 | 3167 | 3675 | 3237 |
| V | 17.0 | 72.7 | 56.2 | 75.1 | 72.0 | 80.2 | 76.3 |
| Cr | 16.7 | 70.4 | 55.1 | 73.9 | 66.0 | 74.4 | 73.9 |
| Mn | 821 | 757 | 797 | 590 | 492 | 479 | 447 |
| Co | 2.5 | 7.6 | 6.1 | 7.8 | 6.6 | 7.2 | 7.6 |
| Ni | 13.5 | 39.3 | 29.8 | 38.3 | 35.0 | 36.5 | 39.3 |
| Cu | 5.1 | 15.0 | 9.7 | 12.0 | 10.7 | 12.0 | 14.4 |
| Zn | 22.9 | 40.9 | 35.7 | 34.6 | 28.7 | 29.7 | 30.0 |
| As | 8.1 | 15.9 | 19.5 | 15.0 | 15.6 | 23.1 | 29.8 |
| Se | n.d** | 1.4 | 1.1 | 1.3 | 1.2 | 1.3 | 1.1 |
| Sr | 296 | 458 | 415 | 437 | 357 | 422 | 424 |
| Мо | 0.8 | 5.3 | 4.1 | 4.7 | 3.4 | 6.5 | 5.7 |
| Cd | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<> | <loq< td=""></loq<> |
| Sb | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<> | <loq< td=""></loq<> |
| Tl | 0.4 | 1.1 | 0.8 | 1.6 | 1.6 | 1.9 | 1.9 |
| Pb | 17.1 | 57.9 | 37.9 | 62.9 | 51.8 | 69.1 | 60.8 |

 Table 7. Trace elements content of the ashes from Eesti Power Plant CFBC unit, mg/kg [39]

* LOQ – limit of quantification, ** n.d – not detected. Abbreviations: BA – bottom ash, ECO – economiser ash, APH – air preheater ash, ESP – electrostatic precipitator ash.

from Balti PP. Similarly, although wollastonite (CaO·SiO2) was absent in the ash fractions from Eesti PP, it was present in those from Balti PP. Since the CFBC technology is similar, and identical in both Balti PP and Eesti PP, these observations suggest that the differences in the mineralogical composition of the ashes are more significantly influenced by the quality and composition of the fuel used rather than by the combustion technology itself.

3.3. Eesti Power Plant PC unit with NID

Eesti PP's PC energy unit consists of a turbogenerator and two TP-101 type dust incinerators. The main steam parameters of boiler TP-101 are a steam production of 320 t/h, with main and intermediate superheated steam pressures downstream of the boiler at 13.2/2.2 MPa, and steam temperatures of 520/525 °C, respectively. The nominal gross power of the unit is 185 MW and the unit efficiency is less than 30%. The boiler's efficiency at nominal capacity at steady state is between 86% and 88% [28]. The median particle size of the pulverised oil shale fed into the boiler through the burners is in the ranges from 45 to 55 μ m, and the combustion of the fuel particles takes place at a boiler temperature of approximately 1400 °C. When operating at nominal load using 100% oil shale with a calorific value of 8.1 MJ/kg as fuel, the estimated annual ash production is approximately 0.9 million tonnes. However, the actual amount of ash generated can vary significantly depending on the unit's operating hours and the mix of fuels used. Notably, the unit can utilise shale oil retort gas for up to 80% of its heat input, which, combined with variations in plant availability, contributes to considerably lower ash outputs under different conditions.

Measurements of the ash balance carried out on this type of boiler [28] showed that the bottom ash represents approximately 42% of the total ash generated. The fly ash leaving the combustion chamber is divided between the other ash removal points as follows: 3.7% from the bottom of the superheater heating surfaces in the flue gas passage, 4.7% from the economiser (rising gas pass), 14.5% from the cyclone, 35% from the NID unit, and 0.02% from the stack.



Fig. 6. Layout of Eesti Power Plant PC unit with novel integrated desulphurisation (NID) unit and ash collection points (adapted from [28]): bottom ash (1), superheater (2), economiser (3), cyclone (4), NID fabric filter (5) ash in flue gas (6).

The NID device incorporates a fabric filter for fly ash capture, which has a higher particle capture efficiency than an electrostatic precipitator. The measurement results show that fly ash in the flue gas leaving the stack from the NID unit is less than 20 mg/Nm³, which allows for the calculation of the ash fraction coming from the NID unit.

The chemical composition of Eesti PP PC's ash (Table 8) differs from that of Auvere and Eesti PP CFBC ash. While Auvere PP's and Eesti PP CFBC's ash had lower Si content in the bottom ash, the PC ash had Si content rather unified ranging from 21% in the bottom ash to 26% in the fabric filter ash. Additionally, the free CaO content is the highest in the PC bottom ash, significantly exceeding the levels observed in CFBC ashes. A study by Konist et al. [28] reported a similar chemical composition for PC ash; however, this analysis was conducted prior to the installation of the NID device. The primary function of the NID is to reduce SO₂ levels in the flue gas. In the NID unit, free CaO binds with sulphur, which notably increases the sulphate content in the NID fabric filter ash.

The higher combustion temperature and finer particle size of oil shale in PC unit lead to an almost immediate decomposition of carbonates upon furnace entry. This rapid decomposition results in the formation of free CaO, which then reacts to form new minerals. [21] The mineralogical composition of ash fractions from Eesti PP PC is relatively unified, except quartz, anhydrite, and calcite in slightly higher concentrations in the NID fabric filter (Table 9). The mineralogical content of PC NID ash differs from CFBC ash mainly due to Ca containing minerals; the calcite content is significantly lower in PC NID ash while lime (CaO) and portlandite content are higher. In PC ash, the content of C_2S/C_4AF is significantly higher than in other ashes, which correlates with the findings of other authors [13, 24, 45] that PC ash has the best binding properties.



Fig. 7. Ash balance of Eesti Power Plant PC unit with NID. Abbreviations: BA - bottom ash, SH - superheater ash, ECO - economiser ash, CY - cyclone ash, NID FF - NID fabric filter ash, FG - ash in flue gas.

| | BA | SH | ECO | CY | NID FF |
|--------------------------------|------|------|------|------|--------|
| SiO ₂ | 23.6 | 24.6 | 23.5 | 24.8 | 28.4 |
| Fe ₂ O ₃ | 3.7 | 3.8 | 3.7 | 3.8 | 3.1 |
| Al ₂ O ₃ | 5.3 | 6.4 | 6.2 | 6.7 | 7.4 |
| CaO | 52.1 | 45.1 | 45.8 | 48.8 | 33.7 |
| MgO | 7.6 | 7.2 | 5.8 | 6.1 | 38 |
| Na ₂ O | 0.2 | 0.06 | 0.08 | 0.08 | 0.2 |
| K ₂ O | 2.0 | 2.5 | 2.5 | 2.3 | 4.1 |
| SO _{3(total)} | 3.4 | 8.2 | 7.4 | 4.8 | 15.1 |
| C1 | 0.03 | 0.04 | 0.1 | 0.1 | 0.6 |
| CaO _{free} | 19.8 | 17.1 | 14.7 | 17.3 | 11.8 |
| CO ₂ | 1.86 | 0.84 | 3.87 | 1.40 | 4.12 |
| TIC | 0.51 | 0.23 | 1.06 | 0.38 | 1.12 |

Table 8. Chemical composition of the ashes from Eesti Power Plant PC unit with NID, wt%

* LOQ – limit of quantification. Abbreviations: BA – bottom ash, SH – superheater ash, ECO – economiser ash, CY – cyclone ash, NID FF – NID fabric filter ash.

Table 9. Mineralogical composition of the ashes from Eesti Power Plant PC unit with NID, wt%

| | BA | SH | ECO | CY | NID FF |
|--|------|------|------|------|--------|
| Quartz SiO ₂ | 3.5 | 6.7 | 6.9 | 6.8 | 10.5 |
| Adularia KAlSi ₃ O ₈ | 4.6 | 5.4 | 6.0 | 4.3 | 2.5 |
| Muscovite KAl ₂ (AlSi ₃ O ₁₀)(F,OH) ₂ | 1.8 | n.d* | n.d | n.d | 1.2 |
| Calcite CaCO ₃ | 5.3 | 9.3 | 9.6 | 4.2 | 11.5 |
| Dolomite CaMg(CO ₃) ₂ | n.d | n.d | n.d | n.d | n.d |
| Lime CaO | 24.6 | 19.8 | 21.1 | 24.6 | 8.8 |
| Portlandite Ca(OH) ₂ | 8.1 | 12.8 | 11.8 | 8.9 | 8.3 |
| Periclase MgO | 4.7 | 3.9 | 4.3 | 8.0 | 4.1 |
| Anhydrite CaSO ₄ | 3.8 | 8.0 | 6.2 | 9.5 | 11.8 |
| $C_2S/C_4AF Ca_2SiO_4/Ca_2(Al,Fe^{3+})_2O_5$ | 20.9 | 14.4 | 15.6 | 16.5 | 18.8 |
| Merwinite $Ca_3Mg(SiO_4)_2$ | 6.1 | 5.3 | 4.9 | 6.7 | 4.8 |
| Akermanite Ca ₂ MgSi ₂ O ₇ | 14.6 | 9.2 | 8.9 | 5.6 | 4.0 |
| Sylvite KCl | n.d | n.d | n.d | n.d | 1.2 |
| Hematite Fe ₂ O ₃ | 1.3 | 2.8 | 2.5 | 2.2 | 1.1 |

* n.d – not detected. Abbreviations: BA – bottom ash, SH – superheater ash, ECO – economiser ash, CY – cyclone ash, NID FF – NID fabric filter ash.

The trace element content is relatively modest, with cadmium (Cd) and antimony (Sb) falling below the limit of quantification (Table 10). The concentrations of trace elements are fairly consistent across different fractions, resulting in somewhat higher concentrations along the gas passage. The levels of As and Pb in the samples were notably lower than those observed in the CFBC ashes discussed earlier. This difference can be attributed to the types of gas cleaning equipment used; CFBC plants utilised an ESP, while the current case employed a fabric filter. Previous research [21, 40] has also shown elevated concentrations of these elements in the ESP of PC power plants that lacked an NID system.

 Table 10. Trace element content of the ashes from Eesti Power Plant PC unit with NID, mg/kg [39]

| | BA | SH | ECO | СҮ | NID FF |
|----|---|---|---|---|---------------------|
| Li | 22.7 | 22.0 | 20.2 | 24.9 | 25.2 |
| Be | 1.1 | <loq*< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td>0.3</td></loq<></td></loq<></td></loq*<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td>0.3</td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td>0.3</td></loq<> | 0.3 |
| Ti | 2306 | 2335 | 2406 | 2582 | 2848 |
| V | 42.5 | 46.2 | 48.1 | 51.7 | 55.4 |
| Cr | 36.5 | 39.4 | 41.5 | 46.2 | 57.4 |
| Mn | 744 | 667 | 706 | 783.2 | 454 |
| Со | 5.4 | 4.5 | 4.9 | 5.0 | 6.4 |
| Ni | 23.2 | 20.5 | 23.3 | 22.5 | 28.2 |
| Cu | 9.0 | 10.3 | 9.8 | 37.6 | 7.5 |
| Zn | 31.7 | 29.6 | 23.9 | 19.6 | 56.9 |
| As | 7.4 | 8.0 | 10.7 | 8.2 | 21.6 |
| Se | 0.7 | 0.9 | 1.0 | 1.0 | 1.0 |
| Sr | 397 | 352 | 387 | 418 | 297 |
| Мо | 1.3 | n.d** | 0.9 | n.d | 4.4 |
| Cd | n.d | n.d | n.d | n.d | n.d |
| Sb | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<> | <loq< td=""></loq<> |
| T1 | 0.5 | 0.5 | 0.5 | 0.8 | 2.1 |
| Pb | 13.5 | 30.0 | 28.2 | 25.9 | 64.5 |

* LOQ – limit of quantification, ** n.d – not detected. Abbreviations: BA – bottom ash, SH – superheater ash, ECO – economiser ash, CY – cyclone ash, NID FF – NID fabric filter ash.

Bityukova et al. [23] analysed PC ashes from Balti PP and Eesti PP, which were not equipped with a NID system at the time of their study. They observed significant differences in the mineralogical composition of ashes from the two similar power plants, particularly in the composition of secondary calciumbearing phases. The findings of the current study also indicate differences in the mineralogical composition of ash samples when compared to those reported by Bityukova et al.; specifically, the akermanite $(Ca_2MgSi_2O_7)$ content was found to be notably higher, and melilite $((Ca,Na)_2(Mg,Al)(Si,Al)_3O_7)$ was not detected in the current samples.

3.4. Enefit280

Construction of a shale oil production plant based on Enefit280 technology started in 2012. Enefit280 is based on SHC technology, with a design capacity of 280 t/h for oil shale with a particle size of up to 6 mm. The main distinguishing feature of the Enefit280 technology, compared to other SHC-based technologies used in Estonia, is that the semi-coke produced during the pyrolysis process is combusted in an adiabatic CFB combustor [46]. When operating at nominal load, the estimated ash amount generated is 1.2 million tonnes per year. The layout of the plant and the primary locations where ash is collected are shown in Figure 8.

The combustion of the semi-coke in the combusting chamber takes place under adiabatic conditions in an oxidising atmosphere, the temperature in the furnace being kept below 800 °C with the basic objective of reducing the decomposition of carbonate minerals. The heat released from the semi-coke combustion in the boiler is primarily used to heat the retort solid material (solid heat carrier). Another part of the heat is used for drying the oil shale. The remaining heat, including the heat from cooling of the bottom ash and the gases leaving the furnace, is used to generate electricity through a steam cycle based on the Rankine cycle. However, the steam parameters are relatively modest compared to those used in the adjacent power plants. This results in the Enefit280 oil plant's relatively low electricity generation efficiency of around 26% [47].

The ash balance for Enefit280, presented in Figure 9, was indirectly obtained based on the technological parameters and the chemical analysis of ash gained at different points of the plant. At the same time, no direct measurement of ash discharge fluxes at different plant points has been carried out, and the actual ratios may slightly deviate from the presented values. The majority of the ash discharged from the boiler is bottom ash, comprising over 60% of the total ash produced. The next largest source of ash is collected from the utilisation boiler cyclone. The remaining ash is captured by the ESP, with only a very small fraction escaping as particulate matter in the flue gas.

The chemical composition of Enefit280 ash (Table 11) is similar to power plants' CFBC ashes, with a low Si content in the bottom ash and a significantly higher content in other fractions. However, unlike the ash from power







Fig. 9. The ash balance of Enefit280. Abbreviations: BA - bottom ash, WHB - utilisation boiler ash, CY - cyclone ash, ESP - electrostatic precipitator ash, FG - ash in flue gas.

plants, the free CaO content in Enefit280 ash is modest, around 1%. The limited amount of free CaO confirms that the low combustion temperature substantially reduces the decomposition of carbonate minerals. As a result, the mineralogical composition of Enefit280 ash is markedly different from that of power plant ashes. Specifically, Enefit280 ash contains higher concentrations of calcite (CaCO₃) and dolomite (CaMg(CO₃)₂), while exhibiting significantly lower ratios of C₂S/C₄AF (Ca₂SiO₄/Ca₂(Al,Fe³⁺)₂O₅). Additionally, it contains almost no lime or portlandite, as shown in Table 12.

| | BA | WHB | CY | ESP |
|--------------------------------|------|------|------|-------|
| LOI | 33.5 | 17.7 | n.a | 31.77 |
| SiO ₂ | 9.3 | 36.9 | 30.8 | 27.0 |
| Fe ₂ O ₃ | 1.6 | 4.5 | 3.3 | 2.8 |
| Al ₂ O ₃ | 1.3 | 11.1 | 6.7 | 7.5 |
| CaO | 45.6 | 23.0 | 29.5 | 22.2 |
| MgO | 3.2 | 2.5 | 3.2 | 1.7 |
| Na ₂ O | 0.04 | 0.2 | 0.2 | 0.1 |
| K ₂ O | 0.5 | 4.4 | 3.1 | 3.1 |
| SO _{3(total)} | 9.6 | 5.6 | 5.5 | 1.9 |
| Cl | 0.06 | n.a* | 0.08 | n.a |
| CaO _{free} | 1.1 | n.a | 1.8 | 1.04 |

Table 11. Chemical composition of the ashes from Enefit280, wt%

* n.a – not analysed. Abbreviations: BA – bottom ash, WHB – utilisation boiler ash, CY – cyclone ash, ESP – electrostatic precipitator ash.

| | BA | WHB | CY | ESP |
|---|------|------|------|------|
| Quartz SiO ₂ | 3.4 | 16.8 | 16.0 | 14.9 |
| Adularia KAlSi ₃ O ₈ | 3.3 | 22.1 | 17.6 | 29.9 |
| Muscovite KAl2(AlSi ₃ O ₁₀)(F,OH) ₂ | 0.9 | 6.0 | 9.4 | 10.9 |
| Calcite CaCO ₃ | 57.6 | 29.3 | 32.4 | 20.4 |
| Dolomite CaMg(CO ₃) ₂ | 14.6 | 6.6 | 3.4 | 5.0 |
| Hematite Fe ₂ O ₃ | 1.1 | 2.5 | 2.3 | n.d* |
| Lime CaO | n.d | n.d | n.d | 0.7 |
| Portlandite Ca(OH) ₂ | 0.5 | n.d | n.d | 0.6 |
| Periclase MgO | 3.1 | 2.8 | 2.1 | 1.0 |
| Anhydrite CaSO ₄ | 10.7 | 9.3 | 8.9 | 5.0 |
| $C_2S/C_4AF Ca_2SiO_4/Ca_2(Al,Fe^{3+})_2O_5$ | 3.8 | 1.8 | 5.0 | 3.5 |
| Merwinite $Ca_3Mg(SiO_4)_2$ | 1.3 | 0.8 | 1.4 | 0.6 |
| Akermanite Ca ₂ MgSi ₂ O ₇ | 0.7 | 1.9 | 1.3 | 2.2 |
| Sylvite KCl | n.d | n.d | n.d | 1.3 |
| Chlorite | n.d | n.d | n.d | 4.1 |

Table 12. Mineralogical composition of the ashes from Enefit280, wt% [39]

* n.d – not detected. Abbreviations: BA – bottom ash, WHB – utilisation boiler ash, CY – cyclone ash, ESP – electrostatic precipitator ash.

The concentrations of trace elements in Enefit280 ash, as with ash from power plants, are relatively modest (Table 13). Consistent with CFBC ash patterns, trace element concentrations are generally lower in the bottom ash compared to other fractions, with the exceptions of Mn and Zn, which exhibit higher levels in the bottom ash.

| | BA | WHB | CY | ESP |
|----|------|------|------|------|
| Li | 6.2 | 19.1 | 21.8 | 22.3 |
| Be | 0.3 | n.d* | 0.7 | n.d |
| Ti | 572 | 2876 | 2817 | 3362 |
| V | 13.1 | 54.2 | 48.9 | 70.1 |
| Cr | 10.3 | 57.2 | 48.4 | 63.0 |
| Mn | 525 | 484 | 341 | 291 |
| Со | 2.8 | 5.9 | 6.8 | 8.3 |
| Ni | 11.9 | 25.1 | 33.5 | 30.1 |
| Cu | 3.0 | 8.3 | 8.0 | 9.7 |

Table 13. Trace elements content of the ashes from Enefit280, mg/kg [39]

| | BA | WHB | СҮ | ESP |
|----|------|------|------|-------|
| Zn | 159 | 113 | 79.2 | 95.4 |
| As | 19.6 | 30.6 | 27.5 | 33.9 |
| Se | 0.6 | 0.9 | 0.3 | 0.9 |
| Sr | 352 | 346 | 332 | 215 |
| Мо | 4.2 | 15.5 | 12.5 | 22.5 |
| Cd | 0.3 | 1.2 | n.d | 1.4 |
| Sb | n.d | n.d | n.d | n.d |
| Tl | 0.8 | 1.6 | n.d | 9.6 |
| Pb | 18.5 | 121 | 52.5 | 102.2 |

 Table 13. (continued)

* n.d – not detected. Abbreviations: BA – bottom ash, WHB – utilisation boiler ash, CY – cyclone ash, ESP – electrostatic precipitator ash.

Uibu et al. [13] analysed the chemical composition, mineralogical profile, and trace element content of bottom ash, cyclone ash, and total ash from Enefit280. Their findings are consistent with those of the present study, providing additional support and validation for its conclusions.

3.5. Petroter

The Petroter technology uses the SHC method to produce shale oil. Petroter has a capacity of 140 tonnes of crude oil shale (up to 25 mm) per hour (approx. 3000 t/day). The first Petroter unit was commissioned in 2009, followed by Petroter II in 2014 and Petroter III in 2015 [48]. The schematic diagram of the unit is shown in Figure 10.

Semi-coke combustion occurs in a reducing atmosphere (in the absence of oxygen) at a temperature of about 760–810 °C. The low combustion temperature, lack of oxygen, and relatively short residence time of the particles in the combustor determine the properties of the resulting ash. After combustion, the hot ash and gas mixture is split into two streams. One stream is directed to the heat transfer cyclones, where the ash is separated from the gas and retorted as a solid heat carrier. The second stream is directed to a three-stage ash cyclone, where ash separation takes place to clean the gas stream of solid material. A utilisation boiler is placed downstream of the ash cyclone (on the gas side), where the unburned organic components (H₂S, CO, VOCs, etc.) are combusted. The residual heat in the gas is utilised to dry the oil shale (Fig. 10) [47, 48].

The annual ash generated by the Petroter technology (all three units) ranges from 1.6 to 1.8 million tonnes [48]. The ash is removed from the process at two main separation points (Fig. 11): about 95% in the ash cyclones and about 5% in the ESP. A small fraction of the ash generated is emitted into the atmosphere.



Fig. 10. Layout of the Petroter technology (adapted from [46]) and ash collecting points: cyclone (1), electrostatic precipitators (2), ash in the flue gas (3). Abbreviation: VGM – vapor-gas mixture.



Fig. 11. Ash balance of Petroter ashes. Abbreviations: CY – cyclone ash, ESP – electrostatic precipitator ash, FG – ash in the flue gas.

The chemical composition of Petroter's ash varies significantly between the fractions from the cyclone and the ESP. Since the majority of ash is collected before reaching the ESP, the overall chemical composition of the total ash closely resembles that of the cyclone ash (Table 14). The low combustion temperature, lack of oxygen, and relatively short residence time of the particles in the combustor reduce the decomposition of carbonates, resulting in ash with minimal free CaO content. This limited free CaO content leads to a particularly distinctive mineralogical composition (Table 15). The concentration of dolomite (CaMg(CO₃)₂) is significantly higher than in any other ash fraction from other installations, while the content of muscovite (KAl₂(AlSi₃O₁₀)(F,OH)₂) is also notably high, especially in the finest fraction in the ESP (>38%).

| | CY | ESP | Petroter I total | Petroter II total | Petroter III total | |
|--------------------------------|------|------|------------------|-------------------|--------------------|--|
| LOI | 26.7 | 16.6 | 23.5 | 24.4 | 24.5 | |
| SiO ₂ | 19.1 | 40.3 | 21.8 | 20.3 | 26.0 | |
| Fe ₂ O ₃ | 2.7 | 3.9 | 3.1 | 2.9 | 3.8 | |
| Al ₂ O ₃ | 2.6 | 13.7 | 5.0 | 4.8 | 6.1 | |
| CaO | 35.2 | 13.5 | 33.8 | 35.0 | 47.6 | |
| MgO | 4.0 | 2.6 | 4.4 | 4.4 | 5.2 | |
| Na ₂ O | 0.1 | 0.1 | 0.08 | 0.13 | 0.04 | |
| K ₂ O | 1.4 | 5.2 | 1.8 | 1.7 | 2.4 | |

Table 14. Chemical composition of Petroter ashes, wt%

| | СҮ | ESP | Petroter I total | Petroter II total | Petroter III total | |
|------------------------|------|------|------------------|-------------------|--------------------|--|
| SO _{3(total)} | 5.2 | 4.2 | 4.3 | 4.0 | 4.2 | |
| Cl | 0.1 | 0.02 | n.a* | n.a | n.a | |
| CaO _{free} | 1.48 | 0.37 | 2.62 | 3.01 | 2.6 | |

Table 14. (continued)

* n.a - not analysed. Abbreviations: CY - cyclone ash, ESP - electrostatic precipitator ash.

Petroter I Petroter II Petroter III CY ESP total total total Quartz SiO, 10.5 14.1 9.9 11.6 11.3 Adularia KAlSi₂O₂ 16.5 9.2 4.6 9.3 7.2 Muscovite KAl₂(AlSi₂O₁₀) 5.4 38.7 6.9 6.9 9.1 (F,OH), Calcite CaCO₂ 50.2 20.0 43.0 44.7 48.4 10.8 19.7 Dolomite $CaMg(CO_3)_2$ 14.3 1.0 10.3 Hematite Fe₂O₃ n.d* 0.5 n.d n.d n.d Lime CaO n.d 0.5 n.d n.d n.d Portlandite Ca(OH), 0.6 0.8 n.d n.d n.d Periclase MgO 1.7 < 0.52.0 2.1 2.0 Anhydrite CaSO, 2.9 1.2 2.3 1.4 2.5 C₂S/C₄AF 0.7 0.9 0.8 3.7 0.5 Ca₂SiO₄/Ca₂(Al,Fe³⁺)₂O₅ Merwinite $Ca_2Mg(SiO_4)_2$ 2.0 1.4 1.8 2.1 2.1 Akermanite Ca₂MgSi₂O₇ 1.4 1.7 n.d n.d n.d Oldhamite CaS 3.1 2.3 2.5 n.d n.d Magnetite Fe₂O₄ 1.2 n.d n.d 1.6 1.4 2.0 Apatite $Ca_{s}(PO_{4})_{2}(F,OH,Cl)$ n.d n.d 1.7 2.6

Table 15. Mineralogical composition of Petroter ashes, wt% [39]

* n.d - not detected. Abbreviations: CY - cyclone ash, ESP - electrostatic precipitator ash.

The variation in the trace element content between the two ash fractions is considerable, with markedly higher concentrations observed in the ash from the ESP. As with the ashes from other installations described earlier, some discrepancies are evident; for instance, the concentrations of cuprum (Cu) and Mn are significantly higher in the ash from the cyclone.

| | CY | ESP | Petroter I total | Petroter II total | Petroter III total | |
|----|-------|-------|------------------|-------------------|--------------------|--|
| Li | 11.5 | 56.8 | 13.7 | 13.1 | 13.1 | |
| Be | 0.4 | 2.4 | 0.9 | 0.8 | 0.8 | |
| Ti | 1285 | 5640 | n.a* | n.a | n.a | |
| V | 23.0 | 105.5 | 37.1 | 33.9 | 32.2 | |
| Cr | 21.5 | 85.4 | 40.1 | 37.2 | 35.9 | |
| Mn | 530 | 271 | 458 | 452 | 426 | |
| Со | 4.0 | 11.9 | 4.5 | 4.3 | 4.1 | |
| Ni | 15.3 | 41.4 | 20.4 | 19.0 | 18.6 | |
| Cu | 78.7 | 9.0 | 9.7 | 7.1 | 6.2 | |
| Zn | 37.3 | 35.2 | 47.2 | 35.4 | 36.4 | |
| As | 6.4 | 8.7 | 8.7 | 7.8 | 7.2 | |
| Se | <0.2 | 0.5 | 1.2 | 1.1 | 1.2 | |
| Sr | 264 | 245 | 256 | 245 | 259 | |
| Мо | 1.4 | 3.0 | n.a | n.a | n.a | |
| Cd | n.d** | n.d | 1.6 | 0.7 | 0.6 | |
| Sb | n.d | n.d | n.a | n.a | n.a | |
| T1 | n.d | n.d | 0.6 | 1.2 | 0.3 | |
| Pb | 25.1 | 135 | 38.5 | 37.8 | 32.8 | |

Table 16. Trace elements content of Petroter ashes, mg/kg

* n.a – not analysed, ** n.d – not detected. Abbreviations: CY – cyclone ash, ESP – electrostatic precipitator ash.

3.6. Leaching characteristics of ashes

The system pH of the ash eluates is significantly higher for ashes derived from power plants, with values around 13, compared to those from shale oil production facilities (Table 17). Notably, the eluate from the ash collected from the Petroter ESP exhibits the lowest system pH, measuring only 10.42. A clear correlation exists between the pH and conductivity, with higher conductivity observed in eluates with higher pH values. As CFBC ashes contain higher sulphur concentrations, sulphate (SO₄²⁻ ions) concentrations are highest in the eluates of CFBC ashes, as well as in those from the Enefit280 process, which also employs CFBC technology, and in the eluates of PC NID and fly ash. In contrast, leachates of ashes from PC furnaces and Petroter processes display significantly lower concentrations of SO₄²⁻ ions. Chloride concentrations (Cl⁻ ions) are lower in bottom ash eluates compared to finer fractions, with slightly higher levels in Enefit280 ashes and slightly lower levels in Petroter ashes.

The concentration of trace elements in oil shale ash from Estonian oil shale is relatively low, attributed to the depositional environment of kukersite oil shale, primarily composed of regular marine carbonate rocks rich in hydroxides and calcium. In this setting, trace elements did not accumulate significantly [49]. Therefore, the leaching of trace elements from the ash samples is minimal, with concentrations often falling below the limit of quantification. Even elements present in higher concentrations within the ash, such as Mn, Ti, and Zn, exhibit minimal leaching. While the majority of elements demonstrate leaching rates of less than 1 mg/kg, the mobility of Sr is notably higher, ranging from 8.94 to 57.24 mg/kg. It is particularly elevated in ash from power plants compared to that from shale oil production. Additionally, chromium (Cr) exhibits slightly increased mobility in Enefit280 ash and CFBC fly ash. Molybdenum (Mo) also shows marginally higher mobility in Enefit280 ash (Table 17). Similar findings regarding the mobility of Cr and Mo were also reported by Uibu et al. [13]

The mobility of trace elements in oil shale ash, when compared to the limit values set for waste acceptance at landfills in EU Commission Decision 2003/33 [50], demonstrates significantly lower levels than those established for inert waste, with the exception of Mo. Notably, while the chlorine ion content is lower in the eluates from bottom ash, the levels of chlorine ions in the eluates from fly ash, along with the sulphates found in all types of eluates, are below the thresholds for non-hazardous waste (Table 17).

Some trace elements, even at low levels, can pose significant risks to aquatic ecosystems. To protect the aquatic environment, the EU has established environmental quality standards (EQS) [51] for priority substances and certain other pollutants to protect water bodies. Among the trace elements analysed, Cd and Pb are classified as priority substances under current EU legislation, primarily due to their toxic effects on aquatic life, bioaccumulation potential, and persistence in the environment. Cd and Pb compounds are present in ash samples at marginal concentrations, with mobility less than 0.1 mg/kg for Pb and even lower for Cd. In contrast, Sr, Cr, and Mo, which exhibit higher mobility in ashes, are not currently listed as priority substances under EU legislation. The EU Commission has recently proposed a revision [52] to amend the list of priority substances, reflecting the evolving understanding of the environmental impacts of various chemicals. However, the revision does not include Sr, Cr, and Mo as priority substances.

| | Auvere PP BA | Auvere PP ESP1 | Auvere PP FA | Eesti PP CFBC | Eesti PP CFBC ESP1 | Eesti PP CFBC FA | Eesti PP PC NID BA |
|------------------------|---|---|---|---|---|---|---------------------|
| Li | 0.248 | 0.611 | 0.684 | 0.174 | 0.329 | 0.289 | 0.334 |
| Be | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<> | <loq< td=""></loq<> |
| Ti | 0.004 | 0.003 | 0.003 | 0.006 | 0.004 | 0.005 | 0.004 |
| V | 0.001 | 0.004 | 0.004 | 0.001 | 0.003 | 0.003 | <loq< td=""></loq<> |
| Cr | 0.001 | 0.999 | 0.965 | <loq< td=""><td>1.173</td><td>1.100</td><td>0.001</td></loq<> | 1.173 | 1.100 | 0.001 |
| Mn | 0.001 | 0.002 | 0.001 | 0.006 | 0.001 | 0.001 | 0.002 |
| Со | 0.003 | 0.002 | 0.002 | 0.002 | 0.003 | 0.003 | 0.002 |
| Ni | 0.010 | 0.007 | 0.006 | 0.008 | 0.008 | 0.008 | 0.006 |
| Cu | 0.003 | 0.006 | 0.015 | 0.003 | 0.010 | 0.005 | 0.011 |
| Zn | 0.060 | 0.026 | 0.023 | 0.009 | 0.015 | 0.013 | 0.016 |
| As | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""></loq<></td></loq<> | <loq< td=""></loq<> |
| Se | 0.004 | 0.034 | 0.036 | 0.009 | 0.034 | 0.032 | 0.002 |
| Sr | 39.08 | 54.38 | 57.24 | 26.50 | 35.08 | 38.22 | 51.81 |
| Мо | 0.501 | 0.742 | 0.736 | 0.153 | 0.514 | 0.522 | 0.143 |
| Cd | 0.002 | 0.003 | 0.003 | 0.002 | 0.002 | 0.002 | 0.001 |
| Sb | 0.002 | 0.001 | 0.001 | 0.001 | 0.001 | 0.001 | 0.001 |
| Tl | <loq< td=""><td>0.048</td><td>0.046</td><td><loq< td=""><td>0.037</td><td>0.030</td><td><loq< td=""></loq<></td></loq<></td></loq<> | 0.048 | 0.046 | <loq< td=""><td>0.037</td><td>0.030</td><td><loq< td=""></loq<></td></loq<> | 0.037 | 0.030 | <loq< td=""></loq<> |
| Pb | 0.000 | 0.110 | 0.103 | <loq< td=""><td>0.041</td><td>0.053</td><td>0.003</td></loq<> | 0.041 | 0.053 | 0.003 |
| Cŀ | 420 | 2550 | 2030 | 330 | 1980 | 2260 | 210 |
| SO4 ²⁻ | 15406 | 8648 | 6651 | 14042 | 13770 | 14317 | 3622 |
| Conductivity, µS/cm | 10500 | 11840 | 10990 | 11200 | 9780 | 11000 | 9500 |
| pH | 13.01 | 13.14 | 13.12 | 13.11 | 12.82 | 13.13 | 13.07 |

Table 17. Release of components from ash samples at pH_{mat} (L/S = 10/1), mg/kg

Table 17. (continued)

| | Eesti PP PC NID FF | Eesti PP PC NID FA | Enefit 280 BA | Enefît 280 CY | Enefit 280 FA | Petroter CY | Petroter ESP | Limit value inert waste | Limit value non- hazardous waste |
|------------------------|---|---|---|---|---|---|---------------------------------------|-------------------------|-------------------------------------|
| Li | 0.279 | 0.247 | 0.103 | 0.117 | 0.113 | 0.189 | 0.122 | | |
| Be | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td></td><td></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td></td><td></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td></td><td></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td></td><td></td></loq<></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td><loq< td=""><td></td><td></td></loq<></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td><loq< td=""><td></td><td></td></loq<></td></loq<> | <loq< td=""><td></td><td></td></loq<> | | |
| Ti | 0.017 | 0.006 | 0.004 | 0.008 | 0.004 | 0.004 | 0.019 | | |
| V | 0.004 | 0.002 | 0.102 | 0.161 | 0.171 | 0.024 | 0.460 | | |
| Cr | 0.422 | 0.350 | 0.210 | 1.507 | 1.397 | 0.001 | 0.075 | 0.5 | 10 |
| Mn | 0.003 | 0.002 | 0.001 | 0.006 | 0.002 | 0.001 | 0.015 | | |
| Со | 0.003 | 0.003 | 0.002 | 0.002 | 0.002 | 0.002 | 0.002 | | |
| Ni | 0.009 | 0.008 | 0.004 | 0.006 | 0.004 | 0.004 | 0.005 | 0.4 | 10 |
| Cu | 0.013 | 0.004 | 0.003 | 0.016 | 0.005 | 0.020 | 0.018 | 2 | 50 |
| Zn | 0.012 | 0.010 | 0.002 | 0.018 | 0.006 | 0.024 | 0.036 | 4 | 50 |
| As | 0.003 | 0.002 | 0.010 | 0.008 | 0.012 | 0.005 | 0.024 | 0.5 | 2 |
| Se | 0.004 | 0.004 | 0.007 | 0.052 | 0.046 | 0.001 | 0.026 | 0.1 | 0.5 |
| Sr | 16.643 | 20.81 | 8.95 | 19.07 | 16.41 | 11.77 | 10.58 | | |
| Мо | 0.460 | 0.376 | 0.780 | 2.919 | 2.578 | 0.407 | 0.882 | 0.5 | 10 |
| Cd | 0.002 | 0.002 | 0.006 | 0.008 | 0.007 | 0.002 | 0.003 | 0.04 | 1 |
| Sb | 0.001 | 0.004 | 0.005 | 0.001 | 0.001 | 0.002 | 0.007 | 0.06 | 0.7 |
| Tl | 0.047 | 0.041 | 0.000 | 0.004 | 0.007 | <loq< td=""><td>0.077</td><td></td><td></td></loq<> | 0.077 | | |
| Pb | 0.034 | 0.028 | <loq< td=""><td>0.001</td><td><loq< td=""><td>0.000</td><td>0.014</td><td>0.5</td><td>10</td></loq<></td></loq<> | 0.001 | <loq< td=""><td>0.000</td><td>0.014</td><td>0.5</td><td>10</td></loq<> | 0.000 | 0.014 | 0.5 | 10 |
| Cl- | 2880 | 2640 | 780 | 1790 | 3700 | 930 | 900 | 800 | 15000 |
| SO4 ²⁻ | 11730 | 13479 | 17708 | 11940 | 13975 | 5998 | 7230 | 1000 | 20000 |
| Conductivity, µS/cm | 11350 | 11650 | 3472 | 3240 | 3357 | 3321 | 1980 | 2000* | 30000* |
| pH | 12.9 | 13.11 | 12.35 | 12.06 | 12.1 | 12.67 | 10.42 | | |

* Conductivity is estimated as half of the total dissolved solids (TDS) value. Abbreviations: PP – power plant, BA – bottom ash, ESP – electrostatic precipitator ash, FA – fly ash, CFBC – circulating fluidised bed combustion, NID – novel integrated desulphurisation unit, FF – fabric filter ash, CY – cyclone ash, ESP – electrostatic precipitator ash.

Conclusions

The main aim of this study was to present detailed information about the different oil shale ash fractions generated in Estonia and to demonstrate significant variability in ash characteristics, depending on the technology and collection point in the process. Understanding these differences is essential for optimising the utilisation and valorisation of these ashes in various applications.

The distribution of ash fractions in circulating fluidised bed combustion (CFBC) power plants is notable, with approximately 30% consisting of bottom ash and 70% of fly ash. The first field of the electrostatic precipitator plays a pivotal role in this distribution, capturing about 50% of the total ash flow. In shale oil production, the distribution of ash fractions varies significantly between technologies. Enefit280 technology generates more than 60% bottom ash, leveraging its CFBC combustion process. In contrast, the Petroter technology produces exclusively fly ash, with most of it collected through cyclones.

Distinct differences between bottom ash and other fractions are observed, with notable variations in mineralogical composition and free CaO content. Pulverised combustion (PC) ashes exhibit a more uniform mineral composition across fractions, whereas CFBC ashes are more diverse in their chemical and mineralogical content. Differences in the mineralogical composition of ashes from similar technologies indicate that variations are influenced not only by the combustion technology used but also by the mineralogical content of the oil shale itself.

Ashes from power plants have a significantly higher free CaO content, reaching up to 31%, compared to ashes from shale oil production, which have a maximum of 3%. The presence of free CaO and compounds such as C_2S (Ca_2SiO_4) significantly enhances the binding properties of ashes from power plants. Free CaO, upon hydration, reacts with water to form Ca(OH)₂, which contributes to the pozzolanic and cementitious reactions by interacting with siliceous and aluminous components. Meanwhile, C_2S is a key hydraulic phase that undergoes slow hydration, forming calcium silicate hydrate (C-S-H) gel, which provides long-term strength development. These reactions are particularly pronounced in ashes from PC technology, where higher free CaO content leads to increased reactivity, as well as in finer fractions from CFBC plants. Consequently, these ashes hold potential for use in construction materials, such as binders or supplementary cementitious materials, thus improving their valorisation prospects.

Ashes from the shale oil industry have a fundamentally different mineral composition compared to combustion plant's ashes due to lower processing temperatures, which prevent the decomposition of carbonates. As a result, these ashes do not contain free CaO and lack significant binding properties. However, they remain a valuable resource for the extraction of calcium and other compounds, offering potential for various industrial applications.

The concentration of trace elements in oil shale ash mirrors their presence in the oil shale itself, which generally contains low levels of those elements. Consequently, trace element concentrations in the oil sale ash are also low, typically below 100 mg/kg. However, there are some exceptions, such as Mn, Zn, Sr, and Ti. As expected, trace element concentrations tend to be higher in the finer ash fractions.

The leachability test reveals that Cl⁻ ions leach significantly less from bottom ash compared to fly ash; however, this trend does not apply to SO_4^{2-} ions. For trace elements, the leachability is notable for certain elements such as Sr, Cr, and Mo. Despite their leaching potential, these elements are not classified as priority hazardous substances for the aquatic environment.

This variability in ash composition is influenced by factors such as fuel quality, combustion or processing technology, and the specific stage at which the ash is collected. These findings suggest that ash utilisation strategies could be tailored according to the specific properties of the ash fractions generated by each technology and process stage.

Data availability statement

Data are available on request from the authors.

Acknowledgements

This article was supported by the Estonian Research Council (project No. TEM-TA73). The authors wish to thank the reviewers and editors for their constructive feedback. The publication costs of this article were partially covered by the Estonian Academy of Sciences.

References

- UNEP (United Nations Environment Programme). Global Resources Outlook 2024: Bend the Trend – Pathways to a Liveable Planet as Resource Use Spikes. 2024. unep.org/resources/Global-Resource-Outlook-2024 (accessed 2024-09-25).
- IEA (International Energy Agency). World Energy Outlook 2023. 2023. https:// www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2023 (accessed 2024-10-01).
- Nayak, D. K., Abhilash, P. P., Singh, R., Kumar, R., Kumar, V. Fly ash for sustainable construction: a review of fly ash concrete and its beneficial use case studies. *Cleaner Mater.*, 2022, 6, 100143. https://doi.org/10.1016/j. clema.2022.100143
- Cho, B. H., Nam, B. H., An, J., Youn, H. Municipal solid waste incineration (MSWI) ashes as construction materials – a review. *Materials*, 2020, 13(14), 3143. https://doi.org/10.3390/ma13143143

- Martínez-García, R., Jagadesh, P., Zaid, O., Şerbănoiu, A. A., Fraile-Fernández, F. J., de Prado-Gil, J. et al. The present state of the use of waste wood ash as an ecoefficient construction material: a review. *Materials*, 2022, 15(15), 5349. https:// doi.org/10.3390/ma15155349
- Kumar, A., Abbas, S., Saluja, S. Utilization of incineration ash as a construction material: a review. *Mater. Today: Proc.*, 2023, in press. https://doi.org/10.1016/j. matpr.2023.05.577
- Mathapati, M., Amate, K., Prasad, C. D., Jayavardhana, M. L., Raju, T. H. A review on fly ash utilization. *Mater. Today: Proc.*, 2022, 50(5), 1535–1540. https://doi.org/10.1016/J.MATPR.2021.09.106
- Tamanna, K., Raman, S. N., Jamil, M., Hamid, R. Utilization of wood waste ash in construction technology: a review. *Constr. Build. Mater.*, 2020, 237, 117654. https://doi.org/10.1016/J.CONBUILDMAT.2019.117654
- Kermer, R., Hedrich, S., Bellenberg, S., Brett, B., Schrader, D., Schönherr, P. et al. Lignite ash: waste material or potential resource – investigation of metal recovery and utilization options. *Hydrometallurgy*, 2017, 168, 141–152. https:// doi.org/10.1016/j.hydromet.2016.07.002
- Kumar Karan, K., Ebhin Masto, R., Kumar, S., Agarwalla, H., Bari, S. Prospect for recycling critical elements in combustion residues of coal, lignite, and biomass feedstocks. *Miner: Eng.*, 2024, 219, 109063. https://doi.org/10.1016/J. MINENG.2024.109063
- Raado, L.-M., Hain, T., Liisma, E., Kuusik, R. Composition and properties of oil shale ash concrete. *Oil Shale*, 2014, **31**(2), 147–160. https://doi.org/10.3176/ oil.2014.2.05
- Usta, M. C., Yörük, C. R., Hain, T., Paaver, P., Snellings, R., Rozov, E. et al. Evaluation of new applications of oil shale ashes in building materials. *Minerals*, 2020, 10(9), 765. https://doi.org/10.3390/MIN10090765
- Uibu, M., Tamm, K., Viires, R., Reinik, J., Somelar, P., Raado, L.-M. et al. The composition and properties of ash in the context of the modernisation of oil shale industry. *Oil Shale*, 2021, 38(2), 155–176. https://doi.org/10.3176/ oil.2021.2.04
- 14. Ots, A. Estonian oil shale properties and utilization in power plants. *Energetika*, 2007, **4**(2), 8–18.
- 15. Lille, Ü. Current knowledge on the origin and structure of Estonian kukersite kerogen. *Oil Shale*, 2003, **20**(3), 253–263. https://doi.org/10.3176/oil.2003.3.03
- 16. Dyni, J. R. Geology and resources of some world oil-shale deposits. *Oil Shale*, 2009, **20**(3), 193–252. https://doi.org/10.3176/oil.2003.3.02
- 17. Statistics Estonia. Statistical database https://andmed.stat.ee/en/stat/majandus_ energeetika_energia-tarbimine-ja-tootmine_aastastatistika/KE0240 (accessed 2024-09-29).
- Estonian Environment Agency. Waste statistics https://tableau.envir.ee/views/ Avalikud_pringud_2020-2022/Riigitasand?%3Aembed=y&%3Aiid= 4&%3AisGuestRedirectFromVizportal=y (accessed 2024-08-19).
- Arro, H., Prikk, A., Pihu, T., Öpik, I. Utilization of semi-coke of Estonian shale oil industry. *Oil Shale*, 2002, **19**(2), 117–125. https://doi.org/10.3176/ oil.2002.2.03

- Saia, A., Neshumayev, D., Hazak, A., Sander, P., Järvik, O., Konist, A. Technoeconomic assessment of CO₂ capture possibilities for oil shale power plants. *Renew. Sustain. Energy Rev.*, 2022, 169, 112938. https://doi.org/10.1016/j. rser.2022.112938
- 21. Ots, A. Oil Shale Fuel Combustion. Tallinna Raamatutrükikoda, Tallinn, 2006.
- Kuusik, R., Uibu, M., Kirsimäe, K. Characterization of oil shale ashes formed at industrial-scale CFBC boilers. *Oil Shale*, 2005, 22(4S), 407–419. https://doi. org/10.3176/oil.2005.4s.04
- Bityukova, L., Mõtlep, R., Kirsimäe, K. Composition of oil shale ashes from pulverized firing and circulating fluidized-bed boiler in Narva thermal power plants, Estonia. *Oil Shale*, 2010, 27(4), 339–353. https://doi.org/10.3176/ oil.2010.4.07
- Arro, H., Pihu, T., Prikk, A., Rootamm, R., Konist, A. Comparison of ash from PF and CFB boilers and behaviour of ash in ash fields. In: *Proceedings of the* 20th International Conference on Fluidized Bed Combustion. Springer-Verlag, Berlin, Heidelberg, 2010. https://doi.org/10.1007/978-3-642-02682-9_164
- Paat, A., Traksmaa, R. Investigation of the mineral composition of Estonian oilshale ash using X-ray diffractometry. *Oil Shale*, 2002, 19(4), 373–386. https:// doi.org/10.3176/oil.2002.4.03
- Paat, A. About the mineralogical composition of Estonian oil shale ash. *Oil Shale*, 2002, **19**(3), 321–333. https://doi.org/10.3176/oil.2002.3.08
- Blinova, I., Bityukova, L., Kasemets, K., Ivask, A., Käkinen, A., Kurvet, I. et al. Environmental hazard of oil shale combustion fly ash. *J. Hazard. Mater.*, 2012, 229–230, 192–200. https://doi.org/10.1016/j.jhazmat.2012.05.095
- Konist, A., Pihu, T., Neshumayev, D., Siirde, A. Oil shale pulverized firing: boiler efficiency, ash balance and flue gas composition. *Oil Shale*, 2013, **30**(1), 6–18. https://doi.org/10.3176/oil.2013.1.02
- Lees, H., Järvik, O., Konist, A., Siirde, A., Maaten, B. Computational results of the ecotoxic analysis of fly and bottom ash from oil shale power plants and shale oil production facilities. *Chem. Eng. Trans.*, 2020, **81**, 967–972. https://doi. org/10.3303/CET2081162
- EVS-EN 12457-4:2002. Characterisation of Waste Leaching Compliance Test for Leaching of Granular Waste Materials and Sludges – Part 4: One Stage Batch Test at a Liquid to Solid Ratio of 10 L/kg for Materials with Particle Size below 100 mm (without or with Size Reduction). https://www.evs.ee/en/evsen-12457-4-2002 (accessed 2024-10-25).
- 31. ASTM D6357-21a. Standard Test Methods for Determination of Trace Elements in Coal, Coke, and Combustion Residues from Coal Utilization Processes by Inductively Coupled Plasma Atomic Emission Spectrometry, Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry, and Graphite Furnace Atomic Absorption Spectro. ASTM International, West Conshohocken, PA June 11, 2021. https://doi.org/10.1520/D6357-21A
- ISO 10304-1:2007. Water Quality Determination of Dissolved Anions by Liquid Chromatography of Ions – Part 1: Determination of Bromide, Chloride, Fluoride, Nitrate, Nitrite, Phosphate and Sulfate. 2009.

- Konist, A., Järvik, O., Baird, Z. S., Neshumayev, D. A technical analysis of oil shale firing power units retrofitting for carbon capture and storage (CCS). In: *Proceedings of the 15th Greenhouse Gas Control Technologies Conference*, March 15–18, 2021, Abu Dhabi, UAE. The IEA Greenhouse Gas R&D Programme, 2021, 1–9. http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.3812288
- Konist, A. Investigation of fouling and corrosion of low-temperature reheater in a CFBC boiler. *Fuel*, 2023, **338**, 127373. https://doi.org/10.1016/j. fuel.2022.127373
- 35. Keskkonnaamet. KOTKAS AVE v2.12.36. https://kotkas.envir.ee/permits/ public_index?represented_id= (accessed 2024-10-25).
- Plamus, K., Ots, A., Pihu, T., Neshumayev, D. Firing Estonian oil shale in CFB boilers ash balance and behaviour of carbonate minerals. *Oil Shale*, 2011, 28(1), 58–67. https://doi.org/10.3176/oil.2011.1.07
- EU. Directive 2010/75/EU of the European Parliament and of the Council of 24 November 2010 on industrial emissions (integrated pollution prevention and control). *Official Journal of the European Union*, 2010, L 334, 17–119.
- 38. Hewlett, P. C. (ed). *Lea's Chemistry of Cement and Concrete*. Elsevier, 2003. https://doi.org/10.1016/B978-0-7506-6256-7.X5007-3
- Tallinna Tehnikaülikool, Tartu Ülikool. Põlevkivituhkade ohtlikkuse uuring. 2019.
- Reinik, J., Irha, N., Steinnes, E., Urb, G., Jefimova, J., Piirisalu, E., Loosaar, J. Changes in trace element contents in ashes of oil shale fueled PF and CFB boilers during operation. *Fuel Process. Technol.*, 2013, **115**, 174–181. https:// doi.org/10.1016/j.fuproc.2013.06.001
- Lees, H., Järvik, O., Konist, A., Siirde, A., Maaten, B. Comparison of the ecotoxic properties of oil shale industry by-products to those of coal ash. *Oil Shale*, 2022, **39**(1), 1–19. https://doi.org/10.3176/oil.2022.1.01
- 42. Ohtlike ainete sisalduse piirväärtused pinnases. Riigi Teataja. https://www.riigiteataja.ee/akt/104072019006 (accessed 2024-10-28).
- Hotta, A., Parkkonen, R., Hiltunen, M., Arro, H., Loosaar, J., Parve, T. et al. Experience of Estonian oil shale combustion based on CFB technology at Narva power plants. *Oil Shale*, 2006, 22(4S), 381–397. https://doi.org/10.3176/ oil.2005.4s.02
- Konist, A., Järvik, O., Pikkor, H., Neshumayev, D., Pihu, T. Utilization of pyrolytic wastewater in oil shale fired CFBC boiler. *J. Clean. Prod.*, 2019, 234, 487–493. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.06.213
- Raado, L.-M., Hain, T., Liisma, E., Kuusik, R. Composition and properties of oil shale ash concrete. *Oil Shale*, 2014, **31**(2), 147–160. https://doi.org/10.3176/ oil.2014.2.05
- Neshumayev, D., Pihu, T., Siirde, A., Järvik, O., Konist, A. Solid heat carrier oil shale retorting technology with integrated CFB technology. *Oil Shale*, 2019, 36(2S), 99–113. https://doi.org/10.3176/oil.2019.2S.02
- 47. Tallinna Tehnikaülikool, Nomine Consult OÜ, Hendrikson & Ko OÜ. Eesti põlevkiviõli tootmise parima võimaliku tehnika (PVT) arengu analüüs ning

ettepanekud PVT ajakohastamiseks. 2022. https://kliimaministeerium.ee/ elurikkus-keskkonnakaitse/toostusheide-ja-kemikaalid/pvt#uuringud (accessed 2024-12-01).

- 48. VKG (Viru Keemia Grupp). *Sustainable Development Report 2020–2021*. https://www.vkg.ee/SAA2020-2021/en/index.html (accessed 2024-12-12).
- Pihu, T., Konist, A., Puura, E., Liira, M., Kirsimäe, K. Properties and environmental impact of oil shale ash landfills. *Oil Shale*, 2019, 36(2), 257–270. https://doi.org/10.3176/OIL.2019.2.01
- European Commission. 2003/33/EC: Council Decision of 19 December 2002 establishing criteria and procedures for the acceptance of waste at landfills pursuant to Article 16 of and Annex II to Directive 1999/31/EC. *Official Journal*, 2003, L 011, 27–49.
- 51. European Commission. Directive 2008/105/EC of the European Parliament and of the Council of 16 December 2008 on environmental quality standards in the field of water policy, amending and subsequently repealing Council Directives 82/176/EEC, 83/513/EEC, 84/156/EEC, 84/491/EEC, 86/280/EEC and amending Directive 2000/60/EC of the European Parliament and of the Council. *Official Journal of the European Union*, 2008, L348, 84–97.
- 52. European Commission. Proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council amending Directive 2000/60/EC establishing a framework for Community action in the field of water policy, Directive 2006/118/EC on the protection of groundwater against pollution and deterioration and Directive 2008/105/EC on environmental quality standards in the field of water policy. EUR-Lex, 2022. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0540